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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na oblast exorcismu v synoptických evangeliích. V úvodních

kapitolách seznamuje s praxí vymítání zlých duchů ve starověkých kulturách a v židovství,

přičemž osvětluje některé specifické důrazy těchto rituálů. Dále seznamuje

s problematikou exorcismu v pojetí Nového zákona, přičemž uvádí krátký výčet odborných

pojmů, které jsou kladeny do souvislostí s označováním Božího nepřítele u synoptiků.

Samostatně jsou vymezeny kapitoly věnující se Ježíšovým výrokům o exorcismech,

vyprávěním o exorcismech a souhrnným zprávám. V každé kapitole je dán velký prostor

jednotlivým exegezím, případně terminologickým nebo stylistickým zvláštnostem, nechybí

ani zhodnocení přínosu jednotlivých poznatků, které jsou zvláště shrnuty v závěru, přičemž

hodnotí tuto problematiku nejen z hlediska biblické teologie, ale udává některé připomínky

a akcenty k oblasti pastorální teologie a aplikaci poznatků v praxi.

Klíčová slova

Démoni, exocismus, modlitba, uzdravování, zázraky

Abstract

The present thesis focuses on the topic of exorcism in the Synoptic Gospels. The

introductory chapters characterize the practice of exorcism in the cultures of antiquity and

Judaism, clarifying some of the specific emphases of these rituals. It then introduces the

perspective of the New Testament on the subject, including a short list of terminology

related to the designation of the enemy of God in the synoptics. Separate chapters are

dedicated to Jesus’ statements about exorcism, exorcism narratives and general reports.

Each chapter treats in great detail the different exegeses, and the relevant terminological

and stylistic peculiarities. The merits of the individual findings, which are summarized in

the concluding chapter, are duly assessed from several perspectives, primarily biblical

theology, but also underscoring some issues concerning pastoral theology and the practical

applications of these findings.
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 Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku exorcismu v pojetí

synoptických evangelií. Určující motivací pro výběr tématu byl osobní zájem autorky

o řešené téma a také jistý požadavek určité aktuálnosti probírané materie a potřeba

hlouběji se zaměřit na prameny, ze kterých můžeme v Bibli o tématu exorcismu

čerpat. Práce je komponovaná tak, aby byla vyvážena teoretická i praktická stránka

zkoumané oblasti. Téma exorcismu, tak jak jej pojímáme v této práci, se snaží o

takový pohled, který by odpovídal soudobému biblickému poznání a bádání, ale také

aby prakticky kopíroval otázky, které si v souvislosti s těmito tématy můžeme klást

v oblasti konkrétní teologické praxe – tedy na poli pastorace a modlitby za uzdravení

a osvobození. V první části se budeme věnovat aktuálnímu stavu poznání v oblasti

starověkého a starozákonního pohledu na problematiku vymítání zlých duchů jakožto

antropologický fenomén, který je ve svém jádru zastoupen ve všech kulturách. Zde

podrobněji nastíníme konkrétní přístupy a rituály, které v této souvislosti byly

aplikovány a případně poukážeme komparativní analýzou na možné podobnosti a

odlišnosti s křesťanskou tradicí.

V druhé části se zaměříme na prezentaci jednotlivých srovnání témat

týkajících se praxe vymítání zlých duchů – vzhledem k tomu, že vycházíme ze

synoptických evangelií, rozdělili jsme tyto oblasti na tři základní – Ježíšovy výroky o

vymítání zlých duchů, vyprávění o exorcismech a souhrnné zprávy o vymítání a

uzdravování. Jednotlivé texty, které se vzájemně propojují a doplňují, budou

doloženy pomocí přehledů v řeckém jazyce (koiné), jakožto původní řeči Nového

zákona a též s příslušným českým textem vycházejícím z ekumenického překladu.

Neopomeneme také zařadit stručný pojmový aparát, který se zaměří na

základní terminologii tak, jak je užívána v jednotlivých synoptických evangeliích a

také na aplikaci různých jmen pro Božího nepřítele v Písmu svatém. V celé

exegetické práci budou prezentovány za použití odborné literatury a biblických

komentářů jednotlivé výklady pasáží, které byly vybrány k exegezi. Považujeme za

důležité této oblasti věnovat více prostoru a ozřejmovat jednotlivé souvislosti a
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důrazy pro hlubší pochopení evangelií nejen v kontextu sociokulturního rámce, ve

kterém vznikly, ale také současného pohledu lidí 21. století a profylaxe možné

tabuizace či nepochopení skutečnosti existence zlých duchů, kterou nám Bible

předkládá, případně opomenutí toho, že některé skutečnosti týkající se exorcismu by

měly být znovu zkoumány a teologie jakožto ucelené vědecké poznání by měla

vstoupit do plného vědeckého dialogu s vědeckými disciplínami jako je psychologie,

lékařské vědy, sociologie, antropologie a svoji svébytnost by měla prosazovat a hájit.

Tato práce usiluje o interpretaci a otevřenost k této často tabuizované a kontroverzní

problematice, která je však klíčovou a je implikujícím úkolem a posláním celé

církve. Svůj základ nalézá v biblické teologii s přesahem do některých dalších oborů.

Cíl práce je snaha o pochopení významu exorcismu nejen v Bibli, v kultuře, ale též

jako kořen všeho pastoračního úsilí celé církve a znovuvybudování adekvátního

pohledu na řešenou problematiku ve světle soudobého poznání a praxe.

Výzkumné otázky, které si klademe, jsou následující. Jakou roli

sehrávají exorcismy v rámci hlásání radostné zvěsti a v Ježíšově životním příběhu a

poslání, jak nám ho podávají synoptikové v době apoštolů? Jaké postavení má

exorcismus neboli modlitba za osvobození v současné kultuře a jak příspívá k šíření

radostné zvěsti? Další oblastí, která je v současnosti diskutovaná na poli teologie je

konverze, v souvislosti s tím pokládáme tedy otázku - jaký je rozměr modlitby

exorcismu pro postiženého člověka a jak souvisí s jeho změnou myšlení, jednání a

volního přístupu v dosavadním životě? Téma exorcismu, tak jak jej podává Písmo

svaté, může dávat mnoho podnětů k lepšímu chápání vztahu Ježíše a lidí, lépe může

ozřejmit důležitost zakoušení Božího osvobození a přijetí. Dále dává prostor

k vymanění se z područí zla a hříchu. Otevřenost a naslouchání pramenům nám může

pomoci ozřejmit poslání křesťanů dnešních dnů a poukázat na to, že Bůh je stále

činný a živý. Aby nebylo opomenuto, že výzva: „Jděte do celého světa a kažte

evangelium všemu stvoření. Kdo uvěří a přijme křest, bude spasen; kdo však neuvěří,

bude odsouzen. Ty, kdo uvěří, budou provázet tato znamení: Ve jménu mém budou

vyhánět démony a mluvit novými jazyky; budou brát hady do ruky, a vypijí-li něco
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smrtícího, nic se jim nestane; na choré budou vzkládat ruce a uzdraví je.“
1
je stále

aktuální pro každého následovníka Muže z Nazareta.

Tento závěrečný text Markova evangelia je stálou výzvou pro

všechny, kteří se rozhodují žít ve víře v Syna Božího – Ježíše Krista a je také

ukázkou toho, že naše snaha a motivace šířit radostnou zvěst je nejen otázkou

argumentů, slovních obratů a formulací, ale také činů a modliteb, které Pán vyslyší,

pokud jsou vysloveny v důvěře v něho.
2
Exorcismus je tedy součástí hlásání radostné

zvěsti a smyslem každé evangelizační činnosti je důvěrný obrat ke Kristu a jeho lásce

vyzařované dále v jeho následovnících. A to se budeme snažit ukázat a reflektovat

v rámci této diplomové práce.

1
Mk 16,15–18.

2
Srov. Jan 14,13–14; 16,23; 13,31–32; 17,1.
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1 Exorcismus ve starověkých kulturách a ve Starém zákoně

V následující kapitole se podrobněji budeme věnovat jednotlivým

aspektům týkajících se oblasti rituálů, které využívali lidé ve starých kulturách,

pokud chtěli člověka osvobodit z moci duchů, temných sil nebo démonů. Stejně jako

se vyvíjely jednotlivé kulturní tradice a zvyky, fenomén posedlosti a duchovní

spoutanosti je znám již dlouhá staletí. Abychom tyto fenomény mohly popsat,

musíme nutně vyjít z rámců pouze samotné teologie a podívat se šířeji skrze kulturní

antropologii, která nám může poskytnout mnohé podněty a srovnání pro lepší

pochopení dané problematiky. Tématika vymítání zlých duchů úzce souvisí

s psychickým, ale i fyzickým stavem člověka, s jeho kvalitou života. Jedná se v jádru


[…]


příkazu znamená nejen ochuzení křesťanství, ale také jeho značnou nevěrohodnost a

relativizaci.
61

V současné době se s tímto postojem setkáváme poměrně často –

racionalismus, který jednostranně zdůvodňuje pomocí lidských měřítek existenci člověka

v celém spektru jeho dimenzí (fyzické, psychické, sociální a spirituální), ale zároveň jej

nutně redukuje, proto každý vědecký pohled musí být korigován a vyvažován pohledem

dalším, třeba naprosto protikladným a menšinovým. Aktivita křesťanů by se proto neměla

ubírat pouze směrem informativním, ale také sebezkušenostní složkou – tedy reálným

okoušením Boží pravdy, moci a uzdravení. Jinak je zpráva o zmrtvýchvstalém Kristu

pouze historickým faktem bez dosahu k naší době, sociokulturnímu rámci a konkrétní

zkušenosti jedinců.

V posledních letech můžeme zaznamenat některé pokusy o dialog mezi

teologií a psychologií, v některých studiích také s lékařskou vědou – zvláště psychiatrií.

Pokud připustíme, že existuje Boží nepřítel, který se snaží člověka uvrhnout do neštěstí a

nepokoje, jak nás o tom poučuje Písmo svaté, je také nutné dostát tomu, čemu nás Ježíš

z Nazareta naučil. Tedy, že křesťané mají moc z výsosti k potírání sil Božího nepřítele a

jakožto apoštolové mají moc v Ježíšově jméno vyhánět zlé duchy. Možná stojí za zmínku

příběh Spor o prvenství, který jsme v naší práci reflektovali. Každý křesťan se svým

posláním má podílet na šíření Božího království, tento prostor nám Ježíš nechal a taktéž

poslání vyhánět zlé duchy nebyla svěřena pouze vyvoleným, ale všem, kteří uvěří. Tato

skutečnost v současné době nebyla dostatečně v církvi doceněna. Uvěřitelnost evangelia

spočívá v osobní zkušenosti a účinnosti toho, co je hlásáno. K současné diskusi by se měli

připojit všichni, kteří danou problematiku řeší a vyvstávají jim nové otázky. Pro dialog je

61

Pro lepší uvedení do problematiky doporučujeme publikaci Exorcisté a psychiatři od G. Amortha, který zde

vysvětluje nejen problematiku posedlosti a jejich projevů v dialogu s psychiatrií, ale také nastiňuje historický

vývoj tohoto fenoménu a poukazuje na praktické nedostatky v této oblasti teologie i vzdělávání pastoračních

pracovníků, případně pracovníků pomáhajících profesí.
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nutná svoboda a tato svobodná není možná bez tolerance a respektu k poznání a zkušenosti

druhých.
62

Téma exorcismu by se v církvi mělo stát aktualitou, která se týká mužů i žen,

laiků i osob zasvěcených osob. Zodpovědnost, která tímto vzniká, je nesmírná, neboť

máme v rukou životy mnohých lidí, kteří se díky naší pasivitě nemohou přesvědčit o

pravdivosti evangelia a existenci Boží. Lékem na pochybnosti o správnosti tohoto snažení

mohou být taktéž poznatky biblických věd a práce s texty Nového zákona podobně jako

v této práci. Hlubší studium Písma svatého nás může přivést k neočekávaným pramenům

poznání a zkušenosti s tím, co je opomíjeno, totiž že Bůh chce uzdravit každého, ale

používá si k tomu nástroje, lidi, kteří se dokáží stát pokornými a „maličkými“ v rukou

Božích.

Další nebezpečí spojené s nedostatečným řešením této oblasti je rozvoj

nejrůznějších kultů, magie, okultismu a směrů New Age v křesťanských kruzích.

Neschopnost rozlišovat proto může mít fatální následky pro mnoho jedinců, kteří se takto

nechají oslovit.
63

Dále nedostačující je vzdělávání teologů v této oblasti – zde

nerozlišujeme, jakým směrem se vydávají, ale základní povědomí o této problematice by

mělo být podáno v rámci věd, které jsou s touto problematikou propojeny. Jako příklad

můžeme uvést: biblické vědy, dogmatická teologie, pastorální teologie a spirituální

teologie. Z humanitních věd můžeme uvést psychiatrii, psychologii, psychopatologii,

kulturní a teologickou antropologii. Poznání a společná práce na vzdělávání v této oblasti

mohou přinést plody nejen pro církev, ale hlavně se toto konání stane majákem pro ty,

kteří stojí vně a stále pochybují nebo dokonce nevěří v „radostnou“ zvěst. Doufáme, že tato

práce přispěje k větší motivaci ke studiu této problematiky a zavdá podnět dalším, kterým

tato oblast není lhostejná.

62

Srov. MACNUTT, F. Služba uzdravování, s. 157–217, dále můžeme doporučit publikace exorcisty Eliase

Velly, který se této problematice prakticky i vědecky věnuje několik let, jeho knihy jsou v souladu a dialogu se

současnou psychiatrií i psychologií, velice dobře monitorují současné poznání o exorcismy a poukazují na

nedostatky v prostoru pastorační praxe.
63

Pro ty, kteří mají hlubší zájem více dozvědět o následující problematice, doporučujeme knihu Exorcisté a

psychiatři, která námi reflektovanou problematiku rozebírá velmi podrobně a nabízí možná nečekané poznatky a

pohledy na osvobozování osob od zlých duchů.
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Seznam zkratek

Abk Abakuk

Gn Genesis

Dt Deuteronomiun

Fp Filipským

Iz Izaiáš

Jer Jeremiáš

KKC Katechismus katolické církve

KNA Karmelitánské nakladatelství

Kol Kolosanům

Pa Knihy kronik

L Lukáš

Lv Levitikus

Mk Marek

Mt Matouš

Oz Ozeáš

Př Přísloví

Sk Skutky

Tób Tobiáš

Ž Žalm
