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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Jany Jičínské se zabývá z biblistického hlediska tématikou, která je

teologicky dosti obtížná, ale v Ježíšově působení zaujímá významné místo. Jsou to exorcismy.

Vymezení tématu a postup práce je v úvodu jasně definován, autorka se poté v celé práci drží

navržené struktury, která odpovídá metodice biblistické práce. Po nedlouhém představení

kulturně-náboženského rámce, v němž měly exorcismy místo ve starověkých kulturách a ve

starozákonním Izraeli, a po základním terminologickém přehledu autorka přistupuje

k vlastnímu pojednání o exorcismech v synoptických evangeliích. Ty jsou z hlediska kritiky

forem doloženy ve třech typech textu: v Ježíšových logiích, v narativních útvarech a

v souhrnných zprávách.

Jičínská je systematická ve výběru příslušných evangelních textů, které uvádí v řeckém znění

a následně v překladu ČEP. Kvůli přehlednosti by bylo jistě vhodné uspořádat paralelní texty

do sloupců vedle sebe, ale od tohoto návrhu autorka od začátku upustila pro obavy

z technických obtíží. V následných komentářích k jednotlivým perikopám výrazně převažuje

syntetické formulování smyslu perikopy nad možnou detailní analýzou komentářového typu.

Vzhledem k četnosti studovaných textů je tento přístup zdůvodnitelný. Jako klad lze

vyzdvihnout skutečnost, že studentce se daří mnohdy výstižně vyjádřit jádro textu, byť jeho

explicitní analýza není vždy uvedena jako součást práce. Lze usoudit, že diplomandka buď ke

svým postřehům dochází intuicí nebo konala analýzy coby přípravné kroky, aniž je pak

uvedla v čistém textu. Je pravdou, že čtenář by na některých místech rád znal i cestu, která

autorku k jejím závěrům přivedla.

Závěr práce vhodně ústí do pastoračního a spirituálního výhledu. Je třeba ocenit, že v korpusu

práce Jičínská nepodléhá pokušení snadno a často přecházet od biblistiky hned na praktickou

aplikační rovinu.

V seznamu konzultované literatury jsou vyváženě zastoupeny biblické komentáře (v českém

překladu), významné zahraniční monografie k tématu (Twelftree, Keener), biblické slovníky a

okrajově také práce pastoračního rázu (Amorth, MacNutt). Bylo by vhodné v diskusi, kterou

autorka v práci vede, odkazovat výslovně na tyto autory; někdy přesnější dokumentace chybí.

Styl práce je věcný, místy Jičínská dosahuje šťastných vyjádření. Na několika místech se

dopouští neobratností. Citační úzus používá jednotně, byť není shodný s tím, který je uveden

ve pokynech pro formální úpravu na KTF. Neujednocené je také používání zkratek biblických

knih (např. v textu práce je užíván pro Lukášovo evangelium užívána obvykle zkratka "Lk",

ale v seznamu zkratek je uvedeno "L"), i když většinově se drží jednoho typu zkratek.

Na předložené práci Jany Jičínské oceňuji zejména to, že na omezeném rozsahu systematicky

shrnula a strukturovaně představila všechny synoptické texty o exorcismech. Snaha o úplnost

ji limitovala v tom, aby rozpracovala podrobněji například terminologii Božího protivníka

nebo provedla podrobnější exegetické rozbory, což může být této práci vytýkáno.

Zadání vzhledem k výše uvedeným skutečnostem považuji za splněné a proto práci

doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Exorcismy - uzdravování v synoptických evangeliích: literární a teologické rozdíly.

2. Jaké jsou možné důvody, proč Janovo evangelium na rozdíl od synoptiků neuvádí žádný

Ježíšův exorcismus.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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